Diário da República, 2.ª série — N.º 32 — 14 de fevereiro de 2014  4613

julho, para auxiliar administrativa junto do Gabinete do Secretário de
Estado Adjunto do Ministro da Justiça do XIV Governo Constitucional;

De 1 de outubro de 1991 a 14 de fevereiro de 2000 – 3.ª caixeira na
empresa Alliance Unichem, empresa multinacional distribuidora de
especialidades farmacêuticas;

De 1 de outubro de 1990 a 30 de setembro de 1991 — praticante de
ajudante técnico de farmácia, na farmácia Ziller, em Lisboa.

207594978

 Direção-Geral da Política de Justiça

Despacho (extrato) n.º 2438/2014
Para efeitos do cumprimento do disposto no artigo 37.º da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro:
Mestre José Miguel Ferreira Sousa Sardinha — cessação da comissão

de serviço como Consultor nas áreas de planeamento e política legislativa
da Direção -Geral da Política de Justiça do Ministério da Justiça, com
efeitos a 1 de fevereiro de 2014. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas).

4 de fevereiro de 2014. — A Diretora -Geral, Susana Antas Videira.
207600062

 Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais

Aviso (extrato) n.º 2276/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º

da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que Eu-
génia Maria Ramos Lérias denunciou, nos termos do artigo 74.º do
Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, o contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado celebrado com esta Direção-Geral,
para o exercício de funções na carreira/categoria de assistente técnico,
com efeitos a 15 de junho de 2013.

29 de julho de 2013. — A Subdiretora-Geral, Julieta Nunes.
207596654

 Aviso (extrato) n.º 2277/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que Carla Filipa
Vicente Jorge denunciou, nos termos do artigo 74.º do Regime do Con-
trato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, o contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado celebrado com esta Direção -Geral, para o exercício de
funções na carreira/categoria de técnico superior, com efeitos a 10 de
novembro de 2013.

31 de janeiro de 2014. — A Subdiretora -Geral, Julieta Nunes.
207596484

 Aviso n.º 2278/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público que Cidália
de Fátima Alves Fernandes denunciou, nos termos do artigo 74.º do
Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas, aprovado pela
Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, o contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado celebrado com esta Direção-Geral,
para o exercício de funções na carreira/categoria de assistente técnico,
com efeitos a 29 de setembro de 2013.

31 de janeiro de 2014. — A Subdiretora-Geral, Julieta Nunes.
207596702

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Despacho n.º 2439/2014
Considerando que, através do Despacho n.º 1870/2014, de 6 de fe-

vereiro, a Divisão de Informação Pública da Autoridade de Segurança
Alimentar e Económica, foi objeto de reformulação, importa proceder
à designação da respetiva dirigente;

Considerando que a técnica superior, Ana Maria Rolo de Oliveira,
para além de possuir os requisitos legais exigidos para o provimento

do cargo, nos termos do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, corres-
ponde ao perfil pretendido para prosseguir as atribuições e objetivos do
serviço, evidenciado na nota curricular anexa ao presente despacho do
qual faz parte integrante;

Ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
designo, em regime de substituição, a Licenciada Ana Maria Rolo de
Oliveira, no cargo de inspetora -chefe da Divisão de Informação Pública
da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica, com efeitos a partir
de 1 de fevereiro de 2014.

6 de fevereiro de 2014. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.

ANEXO

Nota Curricular
Nome: Ana Maria Rolo de Oliveira
Data de Nascimento: 3 de junho de 1970
Naturalidade: Lisboa
Habilitações académicas:
Licenciatura em Sociologia na vertente de Sociologia Industrial, das

Organizações e do Trabalho, pela Universidade Autónoma de Lisboa,
desde 1996.

Formação de especialização:
Curso de Especialização na área de Melhoria da Qualidade e dos

Processos, em 2006/2007.
Pós -Graduação em Gestão Pública (FORGEP) pelo Instituto Superior

de Gestão, em 2009.

Atividade profissional:
Chefe da Divisão de Informação Pública da Autoridade de Segurança

Alimentar e Económica (ASAE) de janeiro de 2013 até à presente data;
Chefe da Divisão de Informação e Documentação da ASAE, de junho

de 2010 a dezembro de 2012;
Chefe da Divisão de Informação da ASAE, de julho de 2008 a maio

de 2010;
Técnica Superior da Divisão de Formação e Documentação da ASAE,

de janeiro de 2006 a dezembro 2007.
Coordenadora do Núcleo de Documentação, Informação e Relações

Públicas da Direção -Geral de Fiscalização e Controlo da Qualidade
Alimentar (DGFCQA), de março 2003 a dezembro de 2005.

Técnica Superior do Núcleo de Documentação, Informação e Relações
Públicas da DGFCQA de janeiro de 2001 a fevereiro de 2003.

Coordenadora da área administrativa do Serviço de Imagiologia do
Hospital de Curry Cabral de janeiro de 1997 a dezembro de 2000,
tendo ingressado na carreira em 1989 desempenhado funções na área
de aprovisionamento.

Principais atividades desenvolvidas:
Coordenação e gestão das atividades de registo e análise nas áreas dos

processos de reclamações e denúncias na ASAE e respetiva integração
com a área operacional, desde 2008;

Ponto focal da ASAE com os órgãos de comunicação social desde
janeiro de 2014;

Responsável pelo registo dos alvos fiscalizados na ASAE, de 2008
a 2012;

Integrou diversos grupos de trabalho de análise de circuitos de do-
cumentação e definição de procedimentos no âmbito de processos
relacionados com a atividade de fiscalização na ASAE (denúncias e
reclamações, entre outros);

Coordenação e gestão do processo relativo aos pedidos de informação
dirigidos à ASAE, desde 2008;

Responsável pela organização e gestão de conteúdos dos Websites
e Intranet da ASAE, com análise e proposta de temáticas e elaboração
de estudos, desde 2008;

Colaboração na organização do Sistema integrado de informação da
ASAE com vista à interoperabilidade de dados;

Coordenação Editorial da publicação periódica mensal da Autoridade
de Segurança Alimentar e Económica — “ASAEnews”, desde 2008.
Colaboração na publicação da revista de carácter técnico -científico
“Riscos e Alimentos” da ASAE, desde 2011;

Participação na organização de eventos e materiais de divulgação
na DGFCQA e ASAE (ex: exposições, feiras, Dias Comemorativos,
entre outros);

De 2001 até 2013 — Responsável pela publicação semestral de com-
pilação da “Legislação Nacional do Sector Alimentar” da DGFCQA